Natalis Bedæ Censuræ in errores Erasmi

simū est & schismaticū. Sapientissime quidē vidit Chriſti ſponsa ecclē ſia eo inspiratē, nō illū absolute in ea de qua loquimur zizaniorū para bula inhibuiſſe, perteruos de medio tolliriueſ; ubi id fieri ſalo tritico nequirit: qd est qd plus ecclēſa pacē turbare ſeuera punitio q promoueret. & hoc quidē intellexerunt certo ecclēſia patres chf m uoluiffe, dū pro cauſa prohibitionis ſubiuxit dicens. Ne forte colligentes zizania ſimul eradiceris & triticum. Volut itaq; Christus dñs ſolū qd explicuit Augustinus, dū ait. Cū quicq; fratre i. Christi anorū intus in ecclēſia cōſtitutorū, in aliquo tali peccato fu erit deprehēnſus, et anathemate dignus habetur: fiat hoc ubi per ep. Pam. cā. pre op. 5. & tritci plū Granus. Cū ſimul & triticum, ubi ſatis oſtentis cum metu iſte non ſubeft ſed omnino de frumentorū certa ſtabilitate, certa ſecuritas manet, id est, quando ita cuiq; crimen noſrum eſt omnibus, & omnibus exē crabile apparet, ut uel nullos proriliſ, uel non tales habeat defenſores per quos poſſit ſchisma contingere: non dormiat ſeueritas diſci pline in qua tanto eſt efficacior emendatio prauitatis, quanto diligē tor conformatio charitatis. Tunc autem hoc ſine labo pacis & unitatis, & ſine laſione frumentorū ſteri potest: dum congregatiōnis ecclēſie multitudiō ad eo criminē quo anathematizatur aliena eſt, tūc enim adiuuat præpositūm potius corripiētēm q̄ criminōſum refi ſtētētē. ſic Augustinus: & merito quidē. Dominus enim in lege de pseudoprophetis ut deprehēniſ moſ interficerentur mandauerit dicens. Si surrexerit in medio tui prophetes, aut qui ſomniū uiduisse dicat, &cetera. Sequitur: Prophetā ille aut ſector ſomniū interficietur, qalocutus eſt ut uos auertenter a dño deo ueroſtro. Quāuis aut istud legi Moysi decretū (q̄ iudiciale ſit) in christianissimo obligandi uim nō habeat, niſi quatenus p legiſtatores Christianos acceptatū & rei publica commodi ueluti iuſtum & expediens cōprobatum eſt: manifeſte tamen ad illud conformiter in euangelica lege ingetos & qſlibet nefarios aut ſacrilegos homines corripiendi & puniēti modos, qui in utraq; politia, laica ſcilicet & ecclēſiaſtifica obſeruant, p ſe uel ſuos Apostolos tradidit Christus. Porro dicens. Si peccauerit in te frater tuus, &c. dic ecclēſia: & ſi ecclēſia non audierit, ſi tibi

Deut. 18.

Matth. 8.

In Paraphraſi Matthæi. Cap. XIII. CXLIII.

Sicut ethicus & publicanus, & p apostolū Hæreticū hominē poſt unā & ſecundā correptionē deuita. & alibi. Auterē malū ex uobis ipſis. Et itētū. Arma militie noſtræ, non carnalia, ſed spiritualia, po tentia deo ad deſtructiōne munitioni, cōſilia deſtruētes & omnem altitudinē extollentē ſe aduersus ſcientiā dei: & in promptu haben tes uicī ſi oēm inobedientiā. Per illatā quoq; mortē Ananias & Sa phyrae propter ecclēſiaſticū criminē, principe apostolorū Petro iu ſtitute dei executorē, poſteſtā ſeſe ecclēſia cōculiſſe p̄tā in foro ex teriori prout ſapiens iudicabit corrigiendi. Christus euidenter docu it. Seculari aūt officio per eundem apolloſtū plane iubet obcediētiū tanq; ſuo miniftri, dicens. Omnis anima potefatiibus ſublimiorib; ſubdita ſit, nō eſt enim poſteſtaſi niſi a deo: que autem ſunt, a deo or dinata ſunt. Itaq; qui reuifit poſteſtati, dei ordinatiōni reuifit. Qui auſtūt, ipſi ſibi dānatiōne acquiruntā principes nō ſunt timori bo ni operis, ſed mali. Viſ non timere poſteſtati bonum fac, & habebis laude ex illa. Dei enim miſiſter eſt tibi in bonum. Si autē malū feceris, time: nō enim ſine cauſa gladiū portat. Ecce ſanguinis ſumē di ſuppliciū poſteſtati, feicitur. Dei enim miſiſter eſt uiindex in rā ei qui malum agit. Hæc apolloſtū: per qua luce meridianā clari us traduntur qua dicimus, quibus conſentanea ita ad rem praſen tem ſcriptū ſup lo. Augustinus. Quādo uult deus coſcire poſteſtates aduersus hæreticos, aduersus ſchismatics, aduersus diſſipatores ecclēſie: nō mirentur, quia deus concitat ut a Sarra uerberetur Agar. & poſt pauca. Si ergo non mouerētur poſteſtates christianas ad uerſus detestandoſ diſſipatores ecclēſie: quomođ reddeſter ratio niem de imperio ſuo deo! Intendat charitas ueſtra quid dīcī, quia patinet hoc ad reges ſeuli christianos, ut temporibus ſuis pacatam uelint matrem ſuā ecclēſia habere, unde ſpiritualiter natū ſunt. Audit deniq; Erasmus, qui in feliciter nimium de hereticorū exterminio etiam modo cū ueteribus hæreticis & nouis Lutherañi ſapuit, inq uens hæretarchas non debere extingui, ſed tolerari, quidnam de illo olim monumenti literariorum mandauerit idem A ugustinus, ſcripsi (inquit) librū de corrēctiōne Donatistarū propter eos q̄ nolebat illos legibus imperialib; corrigi. Illius autē libri capite quinto. Hoc inq; contigit Donatistiſ quod accuſatoribus sancti Danielis. Sicut eīn in illoſ leones: ſic in iſtoſ conuicta ſunt leges, & paulopost. Mole

Ad tit. 5.
1.Corn. 5.
2.Corn. 10

A ctuum. 5

Roma 13

Z
Tracta. II
ſup lo. & re
narat Grat.
23. q. 4. cap.
q. Cene. 16

2. Li. terrac.
c. 4. 8. pte. or
pum. 8. Da
nie. 6. & 13

Natalis Beda in Iacobi Fabri commentariis.

Ca. 14
Teren. et i
Adelphus.

i. Joan. 4

pro. 13 et 23

Prop. 33
Cap. 16

Censura.

A fterius est & medicus furenti phrenetico, & pater indisciplinato filio: ille ligado, iste cedendo, sed ambo diligendo. Si aut illos negligat et perire pmittat: ista potius mansuetudo falsa crudelitas est. Item alio libri eiusdem loco: Proponunt nobis (ait Aug.) quid sententia cuiusdam secularis authoris, qui dixit. Pudore & libertate liberos retinet: satius esse credor: quam metu. Hoc quidem uerum est: sed sicut me illos sunt quos dirigit amor: plures sunt quos corrigit timor. Nam ut de ipso authore istis respodeatur: apud illū etiā legūt. Tunisi male coactus rete facere nescis. Porro aut scriptura diuina & propter illos meliores dixit: Timor nō est in charitate, sed pfecta charitas foras mittit timorem, & propter hos inferiores qui plures sunt, ait. Seruus uestris non potest eruditiri qd dicas intelligit & responderem contemnit. & tursum. Qui parcit uirgine, odit filium suū.

Petrus dicens Christo. Tu es christus filius dei uiui, certa & in dubitate sententia profetus est illum esse Messiam a prophetis promissa, singulari quadam amore filium dei.

In hac propositione displacest istud qd scilicet christi Petrus professus est dei filium singulari quadam amore. Ratio enim haec filiationis: Ioanni baptista, Petro, Ioanni euangelista, & cuiq in sanctitate eminentiū convenerit. Quisquis enim eiusmodi præstantis extitit meritis singulari quadam amore dei filius fuit, adoptitus tamē. Non sic autem censuit Petrus de christo: uerū quod unigenitus dei patris & naturalis est filius ac cōsubstantialis. Ad priuatem aut filiationis ratio, amor est seu charitas: diuinæ uero nequaq. Non enim (alium sacri doctores) a patre gignitur filius p modū uoluntarij amoris, aut liberæ uoluntatis: sed p naturæ legem, quæ admodū mens secunda suapte natura notitiam in intellectu & non libere producit. Si itaq opinatur Erasmus Petrum (cui id reuelauerat pater qd in cœlis est) duntaxat enunciasset christum dei uiui filium est per amoris singularitatem, id est super omnes præstantiam: mera est & horrenda blasphemia, & post Originem super hoc beatii Matthæi loco hæresis Arriana, si nobiscum catholice sentit: cur illud pro literæ ex gentianon exprefserit, ipse perpendiculariter.

Prop. 34
Cap. 9

Quisquis uxorem dimiserit, & duxerit aliam: adulterium comititemū forte quam repudiat, adulterio commeruit repudium, sequitur. Nam quæ alteri viro sui fecit copiam uam uxori esse desipi.

In Paraphraſi Matthæi. Cap. XIII.

CCXLIV

Quid de hac propositione sanctiendum sit: in propositionem xxii. Censura & xxiii. censura in superioribus paucis aperiuimus.

Christus apostolorum non reprobat responsionem, qua dixerant. Si ita est causa hominis cum uxore non expedit nubere, uerum subiudicat non esse tutum uitare matrimonium: nisi si quis ita firmo sit animo, ut possit in totum temperare a coitu: per pauci autē sunt qui possumunt quia hoc quodammodo vires excedit humanas.

Impudenter hic se ē Desiderius p̄stat Inco[n]tentia patronū. Cū B aut sit ille sacerdos & canonicos regulariū beati. Augu. ordinē expresse professus iā olim fuerit, atque si veteranus, uehementer ad miror non erubuisse ipsum talia qd orbi in rebus tam diuinis scripsisse dogmata, qua & scadafosa sunt & morib⁹ imodice p̄nicio. ut pote qbus magis frāgitur corda infirmorum fidelium: tantū abest ut cū christo & apostolo Paulo ad ppterū castitatis amplexū hortetur, eāq consularit. Quod uero ait paucis esse qui possint in toto cōtine in fide erroneū est medium fallū. Si dixisset: pauci sunt qui uelint tolerari poterat, qd aut ait, qui possint, blasphemie proximum est. ne mo enī datur siue uir siue mulier extra coniugium: qui non ualeat si uelit ex toto abstinere a carnali commercio, quādoqdē dei gratia, citra quā null⁹ id (fateor) possit, omni eā poscēt: ip̄s est preſto. Legat proinde Erasmus, precor, dialogū de celibatū ecclasticorū, quē sub nomine sophiae & naturæ scripsit christianissimus doctor de Gerson no, & si docibilis dei est, lecus incipiet uel senex hoc de negotio sapere, & pudicere scripti. Videbat quippe qd sit facilis in totū cōtine re hōib⁹ bona uoluntatis, qd tēpore eiusmodi corporis uti acibus. Lōge (pro pudor) semet effectū Erasmus a patris sui Augustini uotis alienā, is enim in libro de bono cōiugalī ait. Noui quod dā qd murment. Quid si inquit oēs uelint ab omni cōcubitu abstinerent de subsistet genus humanū: utinam omnes hoc uelint duntaxat in charitate, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Mulo cūtū dei ciuitas compleretur, & acceleraretur terminus seculi. Quid em̄ aliud hortari appetet apostolū ubi ait cū inde loqueretur: Velle oēs esse sicut meipsum, & iterū. Hoc autem dico fratres: tempus breue est reliqu⁹ est ut qui habēt uxores tanq non habētes sint & qd flent tanq non flentes. & paulopost. Prater enim figura huius mundi. Volo aut uos sine solicitudine esse, qui sine uxore est, solici-

parte opū 2.
nōero 38 a
litera. R.

Ca. x. pre o.
perum. 5
i. Timore. 1.
i. Corint. 1.

1. Corint. 7.

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

tus est quæ dñi sunt, quō placeat deo; qui agt cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quō placeat uxori, & diuinus est. Hæc ex Paullo citauit Augustinus, unde probe colligi existimauit apostolū desiderasse, ut oēs soluti continentis propositum firmiter conciperent sequerenturq;. Quid eruclatius dici posset. Volo uos, inquit, sine sollicitudine esse: hoc est cupio uos mundi & carnis cura vacuos esse quod in matrimonij usu obuenire non posse monstrat subiectens. Qui cū uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi. & diuinus est, & prius dixerat. Volo uos omnes esse sicut meipsum. & go etenim erat. Cū igitur his oīno aduersa euāgelizet Erasmus: uiderit ipse senex: professio religiosus, cuius hac in re discipulus existat, nepe apostoli aut Augustini esse negat. Iouinianum ergo lector estide cuius pudentia errore ipse Augustinus, libri huius de bono coniugali metu nō faciens, scribit sequente in modū. Iouiniana heres sacrar. & genū meritū & quādū pudicitia cōiugali, rātum valuit in urbe Roma, ut nōnullas etiā sanctimoniales de quarū pudicitia suspicio nulla p̄cesserat deiecieſſe in nuptiis dicteretur. Videat Erasmus: num ipse cū Fabro & Lutherō hoc nostro aūo id suis moliti sint doctrinis, & ef fecerint. Et post pauca addidit Aug. Huic mōstro sc̄ā ecclésia quæ ibi est, fidelissime ac fortissime resistit. & quoniam iactabat Iouiniano responderi nō posse cum laude, sed uitupatiōe nuptiar. propter hoc libri edidi, cuius inscriptio est de bono cōiugali. Sic Aug. Opinor aut q̄ haec scribēs nō dū uiderat que in euēde turpitudinis patronū Iouinianū scrips̄erat beatus pater Hiero, quę re ipsa & aduerſus grecizantes hac tempeſtate theologos militant.

Pro. 35. ¶ Nullum est opus hominis ita bonum ut mereatur præmiū æternæ uitæ.

Censura. ¶ Varijs error Iacobi Fabri cōfutatiōibus ostensum est, propositionē hāc hæresum unā esse contra Lutherum damnatarum.

Pro. 37. ¶ Adoleſcēs q̄ Matt. xix. a christo ques̄iuit. Quid boni faciā, ut habē uitā æternā audiuera illū docenteſſe præcepta legis Moysae non esse ſatis ad conſequendum regnum celorum.

Censura. ¶ Quod hic aſſerit Erasmus, adoleſcentē ſcīlicet audiuiſſe a christo, &c. falso & temerarium eſt, quod uero prætendit p̄cepta ueteris legis non eſſe ſatis ad cōſequendū regnū celorum; etiā in actis cōtra Fabrum erroneous crebro eſte docuimus. Et eſt iſtud aperte uerbo

In Paraphrasi in Matthæū. Cap. XIX. & XX. CCLXV
 dñi per Matthæū hic nobis traditō contrariū. Interroganti quippe adoleſcenti & dicenti Christo: Magister bone quid bonificari ut ha beā uitā æternā plane r̄ndit. Si uis ad uitā. i. regnū celorum, ingredi: ſerua mandata. Pergenti dein q̄rere quæ nō efflent necessario ad il- lū conſequendū bonum ſeruanda mandata: dixit illi Iefus. Non ho micidium facies: Non adulterabis: Non facies furturn: Non fallum teſtimoniū dices: Honora patrē tuum & matrem: Diliges proximum tuum ſicut teipſum. En Christus manifeſte docet ſatis eſte ad promerendū in celoꝝ regnum ingeſſum, obſeruantia mandato rum decalogi. que re uera legis Molaycæ præcepta ſunt, ea autem cum alijs eiſudem inſtrumenti præscriptis ſolis ſeruādoꝝ. Moyles & omnes prophetæ & iuſti in regnum celorum indubie meruerunt introire, tempore a dño inſtituto. Porro legis euāgelicæ iuſta, monita, uel conſilia, ut eiſumodi (uupte quæ nondū tradiderat Chriſtus) ne Ioannes quidem Baptiſta ſeruauit. Intrauit tamen regnum celorum, cum uniuersis qui cum præcesserant iuſtis.

¶ Omnipotens iuſtitia cultoribus idem eſt præmiū æternæ salutis, modo uocati gnauit in uinea iuſtitia laborarint, neque enim mi- nus habent qui uocati ſunt tempore Christi: q̄ qui tempore Abrāha, aut Moyl, aut Dauid, neque minus habent qui ſenes trahun- tur ad cultum euāgelijs qui pueri aut ſueneres.

¶ Ex dīctis cōfutatione propositionis. liij. & triū ſequentiū ſup euā- gelia cōtra Fabr., puto q̄cum opus erat nos monitraſſe qđ hic aſſerit. Deſiderius hereticus eſt, cum Fabro enim ſapit, qui non operib⁹ reddi præmiū uitæ ſcripſit nō quidē ſemel, ſed mere gratis a deo dari: & proinde omnibus (quoniam eī ita liber) & quale donat.

¶ Ideo ueni (ait Christus) ut omnī cōmodis ſublēruā: adeo ut nec uitam grauer impendere, quo iactura unius animæ multas redimā.

¶ Propoſitio hæc in eo quod dicitur, quo iactura unius animæ mul- tas redimam, falſo & ignorāter eſt aſſerta, nec eſt a blaſphemia mul- tum diuersum, Christi animam, hoc eſt ſp̄m, propter ſuſcep- tias in carne poenas aut ui illatas, uel minimū iacturæ feciſſenēpe i omnibus lucis fecit aut pro ueri ſu corporis gloria, aut pro myſtici mēbris. Si autē uocabulo anima signiſicare uoluifet Erasmus ani- malem uitā ſeu corporalē, ſicuti in ſcripturis nonnumq̄ accipi uide- fatetur ſenſum illū nō eſſe rejicēdū, at qđ id quod adiecit di- E

Qq

Natalis Bede Censuræ in errores Erasmi

cens, ut multas redimam, plane offendit de spirito qui anima corporis est loqui (non enim Christus redempturus vias animales uenit) propterea eius dictum sic taxauimus.

¶20. 40. ¶ Diem & horam ultimi iudicij nec ipse filius hominis nouit. hoc si
Cap. 24. bi soli seruauit pater.

Lensura. ¶ In propositione, illuc enim idem quod & hic repetit Erasmus, p. misit.

¶20. 41. ¶ Non opus aut locus aut uita genus beatus hominem sed affectus.

Lensura. ¶ In fide & moribus propositione hanc plus satis superioribus contra Fabrum docuimus erroneam. In quibus aut eodem laborat morte.

Hiere. 51 boce: eodem uerupt curati debet remedio. Vtinam non sint illis similes, de quibus legi. Curauius Babylonem: & non est sanata.

¶20. 42. ¶ Christus solus omnium a peccatorum maculis fuit immunis.

Lensura. ¶ Cū haec assertio eadē sit cū xxviiij. ut de illa ferendū uenit iudicium.

¶20. 43. ¶ Chis nō aūsus est oīo ex apostolis uelut imbecilliores, agoni sui testes facere ne deficeret animis: sed tres diuitaxat secūdū affumit, Petrus ac duos filios Zebedei: ut q̄s in mōte spectatores abhibuerat, siue maiestatis, nūc testes haberet extremitate imbecillitatē humanae.

Lensura. ¶ Apertam spirat in Christū blasphemia quod hic dicitur, non eum

F aufum fuisse assumere nisi tres, & c. quasi homini more ab humana

fragilitate & varijs personaz circuituatis tractis conjecturisti: quā-

nam pro meliori deberet ipse agere fluctuaret, cuius in priorib⁹ op-

positū monstratur est. Mera inlūper est ignorantiæ euangelicæ histo-

riæ: asservuisse tres agoni sui uoluisse testes habere, &c. Porro ago-

nis Christi nemo homini fuit cōscius, a trib⁹ nāq̄ illis, Petro, inquā,

Ioanne & Iacob⁹ quis paulo interius in horti locum q̄ ceteros, fe-

cū eos duxerit post nōnulla tñ eis facta yba patrē exoraturus Chri-

stus est aūsūs, hoc est, elōgatus, quantū iactus est lāpidis, & q̄quā

ab eis discedens dixisset, Orate ne intretis in tentationē: mox tamen

sōmō pofuendo sepulcrū fuere, magistri & dñi agonis prorūs imme-

mores. Illius ergo testes haud esse potuerunt, quod sane hoc in loco

non obſcure describit B. Matthæus dicens. Assumptio Petro & du-

obus filiis Zebedei, coepit contristari & macerūs esse. Tunc ait illis:

Trisis est anima mea uis tñ ad mortem. sustinere hic & uigilare meū

& progressus pusillū procidit in faciē suam orans & dicens: Pater

mi si possibile est transeat, &c, & postea sequit. Et uenit ad discipu-

In Paraphraſi Matthæi. Cap. XXIII. CCXLVI

los suis & inuenit eos dormientes: & dixit Petruſ ſic: Non potuifitſis unahorū uigilare mecum? & post pauca ite: & ſecundo abiit & orauit. Item post aliquāt. Et relictis illis ite: & abiit: & orauit tertio. En euidentia me per haec colligitur quia absentibus etiam Petruſ, Iacob⁹ & Ioāne Christus in horto ſemper orauit, & agoniam paſſus est non ergo teſtes agoni illius exitere tres nominati apostoli.

¶ Cæteris mulieribus digressis a loco ſepulcri Iefu, pſeuauerunt illic duas Maria Magdalena, & altera quædā, ſedentes e regione ſepulcri, & expectantes quod promiſerat dominus ſe reuictrix.

¶ Quod in hac aſteritione dicit Erasmus ſ. mulieres Magdalena, & aliam quandam in ſepulcri loco ſolas remanifite cæteris illinc digressis euangelice ueritati contrarium eſt, & proinde hæreticum.

Mirabile autem, q̄ iſte Paraphraſtes pro uerbo sancti Matthæi quo ſolum dixit: Erat autem ibi Maria Magdalene, & altera Maria, ſe-

dentes contra ſepulcrum, quod quidem aliarum beatarum mulierū nullam signat preclusionem) reddit. Ceteris digressis mulieribus

loco ſepulcri perleuauerunt illic dua. Hoc enim plane ad eu-

angelij puritatem ſacrilegio humano ſenuſ est addere quod non uoluit deiſpiritus. Porro quemadmodum inspirauit ut per Mat-

thæum tantum ſcriberetur. Erat autem ibi Maria Magdalene & al-

tera Maria non ex reflo ſecundū huic mulieris nomine: per Mar-

cum uero eiūdēm nomen uoluit designari dum per illum dixit: Ma-ria Magdalene & Maria Ioseph mater, ſcilicet, que Alphæi uxor erat. Ita quod per hos duos beatos euāgelistas Matthæum & Mar-

cum, minus dictum extitit, per ſanctūm Lūcā exprimi iuſſit. Ille enim de hac muliere ad ſepulcrū officium aſſiſtentia perleuauerunt agens.

Subſecutæ, inquit, mulieres quæ cum eo, i. Christo uenerant de Gā-
lilea: uiderunt monumentum, & quemadmodum poſitum erat cor-

pus eius: & reuertentes parauerunt aromata & unguenta: & fabba-
to quidem ſiluerunt ſecundū mandatum: Ecce indiſcriminatim tra-

dit Lucas mulieres quæ de Galilæa dñm fuerant ſecutæ, monumē-
tum uideſſe: & quemadmodum ī eo poſitum erat corpus, qđq̄ ſimul
reuerſe, urgente uidelicet fabbati initio, parauerunt aromata. Qđ
itaq; citra exclusionem Matthæus ſcriperat cæterarum mulierum
a Magdalena & Maria Ioseph, id est, filia Cleophae, nō debuit ſacra
perimens Matthæi fram, ad hæreticum p̄trahere ſenſum Erasmus.

Qq n

¶20. 44

Lensura.

G

Mat. 26:

marc. 15:

Luca. 25:

EX ERRORES

epistola Erasmī ad Angliā regem pro Paraphrasi in B. Lu
cam excerpti, cum adiectis in eodem censuris.

Pro. 45. Lensaura. H De autore epistolæ quod Pauli ad Hebræos, semp dubitatum est.
 Veadmodum in prima propositionis censura dictum est, iudicio beatorum Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Gregorii, & omnium sequentium catholicorum doctorum uulgæ ecclesiastico, singula beato Paulo a scripto epistole procul dubio illius sunt. Quid ergo cauet o
 tuit Erasmus habet, ut hoc nostrum seculo mundo nunciaret, dices de epistole (quaerat quod Pauli ad Hebræos) autore semper fuisse dubitatum? Porro istud uel inde constat euidenter falsum & schismaticum esse: quod in concil. Niceno ad numerum canonicos libri regre
 pta fuit huius epistola. In Carthaginensi autem tertio, cui itererat B. Augustinus; decretū est rursum, quanam apud Chilianos pro canonis in
 uniuersum essent recipiēti libri ac firmiter tenēdi & defendēdi. In
 ter quod expressis yobis annumerātur B. Pauli epistole quatuordecim;
 quare una est illa quod ad Hebræos est scripta. Illis autem decretis parens
 catholicus quod ex tunc certū habuit. Apostolus Pauli epistole illius
 autore fuisse. quod suo usu (sicut primissimum est) uniuersalis probauit ec
 clezia, dicitur illius epistole in publicis missis, officijs lectiones usurpans
 pro titulo primissimus. Lectio epistolæ B. Pauli apostoli ad Hebreos. Cū
 itaque ab annis undecim centū & amplius indubitate fidei senserint ac
 tenerint fideles quicque in ecclesiā eruditi, stabitque istud (haud ambi
 go) in aternū: uiderit Erasmus qua fronte prolumpserit etiā hac tēpe
 state orbi scribere: quod auctore epistolæ ad Hebr. semp dubitatum
 est, & proletum cū legere ipse potuerit quod non super hoc referēt in eccl
 esistica historia Eusebii. Scripsit Origenes annis plus cētū an Nicenū
 concil. Ita em̄ illi ait: Quāvis nonnulli de ea quod ad Hebræos scri
 pta est epistola dubitauerint: ego tu dico sicut mihi a maioribus tra
 ditum est, quod manifestissime Pauli est & semp omnis maiores nisi anti
 qui, ita eam ut Pauli epistolā suscepserūt. Hac ex Origene Eusebii.
 Erasmū itaque etiā hoc nostro aucto dicere, de epistolæ ad Hebr. auto
 re semper esse dubitatum, quid aliud est nisi fidei fundamenta qua
 tere, & illa impietate lugenda quod tam in hoie est reddere nutantia?

Lib. 6. cal. 17

Deus pater emisit sermonē suum: quod caeli medicina liberat u
 niuersos ab omnibus animarum morbis: tantum ut morbum agno
 scamus & fidamus medico.

Terro 46.

In hac propositione uocabulū sermonē posuisse pronomine fili
 um: curioſa uanitas fuit: & quia non ita illo uocabulo ratio plene aut
 suppositi exprimitur aut signatur ceu nomine filium, plane ineptū.
 Quod uero sequitur hæresis est Lutherana. Contrariū enim scriptu
 ris omnino est aſſererē, ad oīm spiritualium morborum, id est pector
 rum, adipiscendā cura ſatis eſſe morbū agnoscere & fidere medico.
 Ille non medicus non ſic euāgelizauit aegrotis: ſed clamari ſui uoce
 preconis feuit & dici. Precenitentiā agite: appropinquaret regnū ce
 lorum. profemētū uero: Precenitentiā (inquit) & credite euāgelio
 & ite. Non precenitentiā habueritis omnis ſimil pibitis, unde & cōte
 status eſt alibi dicens. Non ueni uocare iuſtos, ſed pectores ad precen
 tiā. Petrus autem magistrū ſecutus, ad infirmos ſecundū animū turbā
 ingente, quod docente & morbū agnoverat, & cōſidētes medico di
 xerat ad Petrum & ceteros apostolos: Quid faciemus uiri fratres?
 Petrus uero ad illos respondens: Precenitentiā, inquit, agite, & bapti
 zetur unusquisque uestrū in nomine Iesu christi in remiſionē pectorum ue
 ſtorum. & iterum ad alia aegrotos multitudine ſelē ut eiusmodi huili
 ter cōſentientiū, precenitentiū iigitur, aut Petrus, & cōuertiminti ut deleant
 tur pecta uerba. Ecce christo domino autore pro Ioānem preconem, profe
 plum quoque uicarium Petrum, neceſſariā ad animū morbo
 rum liberatione docetur eſſe precenitentiā. Videat est ob rem Erasmi
 cuiusna apostolo eſſe poſlit, mundo annunciat ſat eſſe ut pectorum mor
 bogum sanitati aiorum aſſequi ſeſe infirmum fateri & fidere christo.
 Non Baptista quodem eſt imitator, non christi euāgelista, neque Perri di
 ſcipulus. Delicatus dubio procul miles eſt desiderius, ceterique id ge
 nus noui, prolinguarum pitia, noua conantes in ecclesiā ſupinduce
 re theologiā. Canonica etenim ecclesiæ ieunia fastidunt, & abſi
 tentias ſea delectum ciborum, continentia quoque perpetua, onus im
 portabiles non uerentur prodicare: ceteraque peculantis carnis refrena
 tia exercitia, contra legi euāgeliæ impudenter aſſerunt militare
 libertatem. Quoniam autem aduersus iſtos Antichristi precurſo
 res pro alios non pauca ſunt edita ſcripta: ſat mihi fuerit quod eiusmodi
 probem, & omnibus occurrentibus conguatuler.

Quod in

Lensaura. I

**mat. 5
marc. 1**

**Luca 13
Lucas 5**

Actu. 12